

天津港股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	天津港	600717

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	郭小微
电话	022-25702708
办公地址	天津市滨海新区津港路99号
电子信箱	guoxiaowei@tianjin-port.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	33,551,495,269.78	32,282,626,045.87	3.93
归属于上市公司股东的净资产	15,604,730,578.47	15,354,802,394.24	1.63
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	782,628,022.39	1,512,338,636.00	-48.25
营业收入	6,794,068,248.54	5,953,830,282.57	14.11
归属于上市公司股东的净利润	561,908,207.78	649,468,532.64	-13.48
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	554,021,376.24	645,419,398.93	-14.16
加权平均净资产收益率(%)	3.59	4.39	减少0.80个百分点
基本每股收益(元/股)	0.34	0.39	-12.82
稀释每股收益(元/股)	0.34	0.39	-12.82

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				138,567		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
显创投资有限公司	境外法人	56.81	951,512,511		无	
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	1.25	20,888,200		无	
中国电子系统技术有限公司	未知	0.47	7,850,000		无	
博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划	未知	0.45	7,593,400		无	
易方达基金－农业银行－易方达中证金融资产管理计划	未知	0.45	7,593,400		无	
广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划	未知	0.45	7,593,400		无	
中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计划	未知	0.45	7,593,400		无	
华夏基金－农业银行－华夏中证金融资产管理计划	未知	0.45	7,593,400		无	
银华基金－农业银行－银华中证金融资产管理计划	未知	0.45	7,593,400		无	
南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划	未知	0.45	7,593,400		无	
工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产管理计划	未知	0.45	7,593,400		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中，控股股东显创投资有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，其持有股票不存在质押或冻结情况。其				

	他股东之间的关联关系未知，是否属于一致行动人未知，其持有股票质押或冻结情况未知。
--	--

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017 年上半年，公司发展环境发生变化，公司处于攻坚克难、转型发展的关键时期。受安全生产、环境整治、汽运煤停运政策等诸多因素影响，公司大宗散货吞吐量下滑，规模化竞争优势减弱。特别是为落实京津冀大气污染防治要求，公司将汽车集疏运煤炭方式调整为火车运输，打破了天津港传统运输方式，给公司散杂货运营造成一定影响。面对复杂的局面和各项挑战，公司管理层带领广大员工，保持战略定力，扎实制定应对措施，抓实各项基础管理工作，以企业提质增效为主线，以深化改革、开放创新为动力，同时顺应监管形势和监管思路的变化，兼顾公司内部运营实际和未来发展方向，全力推进同业竞争解决工作，加强公司治理和风险管控，公司经营总体呈现“稳中有优、优中有难、难中有进”的发展态势。

2017 年上半年公司实现营业总收入 67.94 亿元，较去年同期增加 8.40 亿元，增长 14.11%。主要原因是本期公司实现销售收入 32.06 亿元，较上年同期增加 11.46 亿元，增长 55.60%；装卸业务减少 2.69 亿元，下降 9.23%。

公司营业总成本为 60.20 亿元，较去年同期增加 10.26 亿元，增长 20.55%。主要原因是伴随着销售收入的增加，销售成本相应增加。

2017 年上半年公司实现利润总额 9.36 亿元，较去年同期减少 1.76 亿元，下降 15.82%，主要原因是公司上半年装卸业务量减少，装卸业务利润总额下降。实现归属母公司所有者的净利润为 5.62 亿元，较去年同期减少 0.88 亿元，降低 13.48%。公司资产负债率 38.73%，流动比率 1.27。

2017 年上半年，公司完成吞吐量总计 17,078 万吨，比上年同期下降

7.97%。其中：散杂货吞吐量 13,465 万吨，比上年同期下降 11.86%；集装箱吞吐量 363.3 万 TEU，比上年同期增长 2.14%。船舶代理 9,042 艘次，与上年同期基本持平；货物代理量 4,820 万吨，较上年同期下降 12.19%；理货量 5,397 万吨，较上年同期下降 8.21%；船舶拖带 23,639 艘次，较去年同期下降 8.14%。

当前公司所面临的内外部发展环境仍然存在较多的复杂性和不确定性，全面完成年初既定目标面临考验。一是当前宏观经济形势存在不确定因素，公司平稳较快发展依旧面临诸多挑战。二是环境硬约束加强给公司生产经营带来的影响进一步显现。三是周边港口竞争加剧，市场开发面临更多挑战。四是国家改善物流发展环境、降低企业物流成本等外部政策导向给公司的发展带来不确定性影响。

下半年，公司将分析当前形势，适应经济发展新常态，充分利用天津港战略机遇叠加和航运市场深刻变化的发展机遇，完成与控股股东的同业竞争问题解决，加大业务板块资源整合力度；实施分货类经营策略，大力推进大宗散货转型发展；加强战略合作，提升物流业务支撑作用；完善港口综合服务功能，提高作业效率和服务水平；提升精细化管理水平，做好经营风险防控，为公司持续发展奠定基础。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☒ 适用 ☐ 不适用

2017 年 4 月 28 日，财政部颁布了《企业会计准则第 42 号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，要求自 2017 年 5 月 28 日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行。2017 年 5 月 10 日，财政部修订了《企业会计准则第 16 号—政府补助》，要求自 2017 年 6 月 12 日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行。

由于上述会计准则的颁布或修订，公司需对原会计政策进行相应变更，并按以上文件规定的起始日开始执行上述企业会计准则。

1. 根据《企业会计准则第 42 号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》的相关规定，公司自 2017 年 5 月 28 日起在相关账务处理、财务报表列报中按规定进行核算与披露，上述准则的实施不会对公司 2017 年半年度财务报告的总资产、净资产、净利润产生影响，不涉及以前年度的追溯调整。

2. 根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》的相关规定，公司将修改财务报表列报，在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，将自 2017 年 1 月 1 日起与企业日常活动有关的政府补助从“营业外收入”项目计入“其他收益”项目。本报告期“其他收益”科目金额增加 10,386.36 元，“营业外收入”科目本报告期金额减少 10,386.36 元。本次会计政策变更，仅对上述财务报表项目列示产生影响，对公司 2017 年半年度财务报告的总资产、净资产、净利润不产生影响，不涉及以前年度的追溯调整。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用

董事长：卢伟

董事会批准报送日期：2017 年 8 月 22 日